
COMUNE DI DOVERA
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA

DELIBERAZIONE N. 12
ADUNANZA DEL  18/02/2022

Codice Ente 10744 9 -                                   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
  

OGGETTO: NOMINA UPD (UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI)

L'anno  duemilaventidue , addì   diciotto del mese di  Febbraio alle ore  14:30 in Dovera - 
regime "misto"   da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune previa l'osservanza di tutte 
le modalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati in seduta i componenti la 
Giunta Comunale.

Risultano all'appello nominale:
Cognome e Nome Qualifica Presenza

SIGNORONI PAOLO 
MIRKO

SINDACO SI

PODESTA' RITA VICE SINDACO NO
MEAZZA ALESSANDRO ASSESSORE SI
MARAZZI ISAIA ASSESSORE SI
VISIGALLI EMILIA ASSESSORE ESTERNO NO

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a, del D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale Reggente - Alesio Avv. Massimiliano, che 
riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra 
preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. PAOLO MIRKO SIGNORONI   - 
Sindaco Pro-tempore  -  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione  
dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: NOMINA UPD (UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che ogni Pubblica Amministrazione deve procedere all'istituzione ed alla nomina 
dell'UPD (Ufficio per i Procedimenti Disciplinare), in aderenza a quanto stabilito dal comma 2°, 
dell'articolo 55-bis del D.Lgs n. 165/2001 (“Ciascuna amministrazione, secondo il proprio 
ordinamento e nell'ambito della propria organizzazione, individua l'ufficio per i procedimenti 
disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e ne 
attribuisce la titolarità e responsabilità”).

DATO ATTO che occorre procedere alla nomina del nuovo UPD, in conseguenza del mancato 
rinnovo della convenzione con la Provincia di Cremona.

RILEVATO che appare opportuno procedere all'istituzione in forma collegiale dell'UPD, al fine di 
rafforzare la presenza di articolate e comprovate professionalità, dirette anche anche a garantire il 
più alto livello di indipendenza ed imparzialità. In tal senso, appare opportuno prevedere anche la 
presenza di un componente esterno. 

ACQUISITA la disponibilità a far parte dell'UPD del Comune di Dovera, da parte del dottor Danilo 
Zendra, attualmente Segretario del Parco Regionale del Serio.

PRESA VISIONE del curriculum del dr. Zendra, dal quale si evince la sua solida competenza in 
materia, comprovata anche dalle attività e funzioni espletate quale componente degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione (OIV).

ACQUISITA la disponibilità a far parte dell'UPD, anche da parte del dr. Salamone Davide, 
attualmente Istruttore Direttivo presso l'Area Demografica.

RITENUTO di procedere all'istituzione ed alla nomina dell'UPD in forma collegiale e nella 
seguente composizione:

a) Alesio avv. Massimiliano: con funzioni di presidente e di segretario;
b) Zendra dr. Danilo, con funzioni di componente;
c) Salamone dr. Davide, con funzioni di componente.

VISTO il D. Lgs. 267/2000.
VISTO il D.Lgs n. 165/2001.
VISTO il CCNL 21 maggio 2018.
ACQUISITO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità 
tecnica,  ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 267/2000.
Ad unanimità di voti espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano:

DELIBERA

1. Di confermare integralmente le premesse del presente atto.
2. Di istituire l'UPD (Ufficio per i Procedimenti Disciplinare) del Comune di Dovera in forma 

collegiale e nella seguente composizione:
a) Alesio avv. Massimiliano: con funzioni di presidente e di segretario;
b) Zendra dr. Danilo, con funzioni di componente;
c) Salamone dr. Davide, con funzioni di componente.

3. Di prevedere, per il solo componente esterno (dr. Zendra), il rimborso spese onnicomprensivo 
e forfettario di € 200,00, in relazione ad ogni singolo procedimento disciplinare avviato e 



concluso.
4. Di dare mandato al Responsabile Area Finanziaria di prevedere una somma complessiva e 
presuntiva di € 600,00, per l'anno 2022, nell'ambito dell'elaborando Bilancio di Previsione 
Triennale 2022-2024.
5. Di dare mandato sempre al Responsabile Area Finanziaria di procedere ai connessi pagamenti.

Con separata votazione ad unanimità di voti, stante l'urgenza di procedere:

DELIBERA
6.   Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 
comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Il    Sindaco
f.to         PAOLO MIRKO SIGNORONI             
           
    

 Il  Segretario Comunale  Reggente
        f.to  ALESIO AVV. MASSIMILIANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione:

x Ai sensi dell'art. 124, c. 1°, del D.lgs. 18.08.00, n. 267, viene oggi pubblicato all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi .

x      Comunicato in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267 
del 18.08.00.

Dovera, lì
 

 Il  Segretario Comunale  Reggente
 F.to Alesio Avv. Massimiliano

                     

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dovera, lì   Il  Segretario Comunale Reggente 
Alesio Avv. Massimiliano

(Sottoscrizione resa digitalmente)
  

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA'  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

p decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3 del Decreto Legislativo n. 267 
del 18.8.2000;

p dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 

Dovera, lì

 Il  Segretario Comunale



COMUNE DI DOVERA
Provincia di Cremona 

****

  
PARERI OBBLIGATORI (Art. 49  - 153 V° c. D.Lgs. 267/2000) sulla deliberazione della  

Giunta Comunale n. 12 del 18/02/2022

OGGETTO:  NOMINA UPD (UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI) 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

Dovera, lì 18/02/2022 Il Segretario Comunale
f.to ALESIO AVV. MASSIMILIANO

                          
                                                                                                            
                                                                                                  


